
R O M Â N I A  

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind prelungirea termenelor de dare în folosinţă gratuită a unor spaţii în 

imobilele proprietate publică a judeţului Prahova, situate în municipiul Ploieşti, 

B-dul Republicii nr. 2 – 4, Şoseaua Vestului nr. 14 – 16 şi str. Popa Farcaş nr. 45 

 

 

Având în vedere : 

  - Expunerea de motive a domnului Bogdan Andrei Toader, Vicepreşedinte al 

Consiliului judeţean Prahova şi Raportul nr. 22108/20.11.2015 al Serviciului 

administrare clădiri, prin care se propune prelungirea termenelor de dare în folosinţă 

gratuită a unor spaţii în imobilele proprietate publică a judeţului Prahova, situate în 

municipiul Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2 – 4, Şoseaua Vestului nr. 14 – 16 şi str. Popa 

Farcaş nr. 45; 

- Prevederile art. 861 alin. 3 şi art. 874 din Codul civil;  

În temeiul prevederilor art. 97 şi art. 124 din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

                  Consiliul judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1   Se aprobă prelungirea termenelor de dare în folosinţă gratuită a unor 

spaţii în imobilele proprietate publică a judeţului Prahova, situate în municipiul Ploieşti, 

B-dul Republicii nr. 2 – 4, Şoseaua Vestului nr. 14 – 16 şi str. Popa Farcaş nr. 45, 

începând de la data de 01.01.2016 până la data de 31.12.2016, unităţilor din anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2   Titularul dreptului de folosinţă gratuită va suporta contravaloarea cotei 

părţi din cheltuielile efectuate pentru plata utilităţilor. 

 

Art. 3 Serviciul Gestiune Documente şi Managementul Calităţii va comunica 

prezenta hotărâre persoanelor interesate. 

 

 

                                                  P R E Ş E D I N T E,  

                                                        Mircea Cosma 

 

                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                                                  SECRETAR,                                                                                       

                                                                                                   Mihail Pavel 

 

Ploieşti 27 nov 2015 

Nr.155 
 

 

 



 

ROMÂNIA        ANEXĂ 

JUDEŢUL PRAHOVA      la Hotărârea nr. __________ 

CONSILIUL JUDEŢEAN      din data de ______________ 
 

 

 

LISTA UNITĂŢILOR 

 

ce deţin spaţii cu titlu gratuit în imobilele aflate în domeniul public al judeţului Prahova şi în 

administrarea Consiliului judeţean Prahova, situate în municipiul Ploieşti,  

B-dul Republicii nr. 2 – 4, Şoseaua Vestului nr. 14 – 16 şi str. Popa Farcaş nr. 45 

 

 

Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2 – 4 – PALAT ADMINISTRATIV  

 

INSTITUŢIA CARE DEŢINE SPAŢIUL CU TITLU GRATUIT 
Suprafaţa  

MP 

1 Municipiul Ploieşti – Primăria  1851,81 

2 Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale 88,30 

3 Agenţia Naţională de Presă – Agerpres 19,23 

4 Societatea Naţională de Cruce Roşie – filiala Prahova 41,46 

5 Camera agricolă judeţeană Prahova 125,25 

6 Muzeul judeţean de ştiinţele naturii Prahova 54,51 

7 Consiliul judeţean Prahova - Direcţia judeţeană de pază Prahova 295,02 

8 Direcţia judeţeană de evidenţă a persoanelor Prahova 266,00 

9 Agenţia pentru Eficienţă Energetică şi Energii Regenerabile „AE³R Ploieşti – 

Prahova” 

50,25 

10 Agenţia de dezvoltare intercomunitară – parteneriatul pentru managementul 

apei Prahova 

111,94 

11 Agenţia de dezvoltare intercomunitară – parteneriatul pentru managementul 

deşeurilor Prahova 

97,88 

12 Agenţia de dezvoltare intercomunitară – Polul de creştere Ploieşti Prahova 72,00 

13 Avocatul Poporului – biroul teritorial Ploieşti 76,50 

14 Agenţia Naţională  Împotriva Traficului de Persoane 48,46 

15 Organismul Intermediar Regional pentru Programul Operaţional Sectorial 

Dezvoltarea Resurselor Umane Regiunea Sud Muntenia 

25,13 

16 Asociaţia comunelor din România – filiala Prahova 47,50 

17 Agenţia Naţională pentru Romi 35,07 

18 Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 

Utilităţi Publice – Agenţia teritorială Ploieşti 

109,05 

 

19 Autoritatea Electorală Permanentă 27,53 

 

Ploieşti, ŞOSEAUA VESTULUI nr. 14 – 16  

 

1 Direcţia judeţeană de statistică Prahova 695,70 

2 Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor – Garda forestieră Ploiești 337,00 

3 Oficiul de cadastru și publicitate imobiliară Prahova 25,35 

4 Agenția Națională de Administrare Fiscală – Direcția generală regională a 

finanțelor publice Ploiești 

306,65 

 

Ploieşti, str. POPA FARCAŞ nr. 45 

 

1 Protoieria Ploieşti 149,50 

 

 



R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

SERVICIUL ADMINISTRARE CLĂDIRI 

NR. 22108/20.11.2015 

 

RAPORT 

privind prelungirea termenelor de dare în folosinţă gratuită a unor spaţii în imobilele proprietate 

publică a judeţului Prahova, situate în municipiul Ploieşti, 

B-dul Republicii nr. 2 – 4, Şoseaua Vestului nr. 14 – 16 şi str. Popa Farcaş nr. 45 

 

 În imobilele situate în municipiul Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2 – 4, Şoseaua Vestului nr. 14 – 

16 şi str. Popa Farcaş nr. 45, îşi desfăşoară activitatea instituţii publice de interes naţional şi judeţean. 

Având în vedere că termenele contractelor de atribuire în folosinţă pentru spaţiile deţinute de 

acestea expiră la data de 31.12.2015 şi faptul că instituţiile locatare solicită prelungirea valabilităţii 

contractelor de atribuire în folosinţă, considerăm oportună prelungirea termenelor contractelor, pentru 

următoarele instituţii: 

Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2 – 4 –  PALAT ADMINISTRATIV  

1 Municipiul Ploieşti – Primăria  

2 Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale 

3 Agenţia Naţională de Presă – Agerpres 

4 Societatea Naţională de Cruce Roşie – filiala Prahova 

5 Camera agricolă judeţeană Prahova 

6 Muzeul judeţean de ştiinţele naturii Prahova 

7 Consiliul judeţean Prahova - Direcţia judeţeană de pază Prahova 

8 Direcţia judeţeană de evidenţă a persoanelor Prahova 

9 Agenţia pentru Eficienţă Energetică şi Energii Regenerabile „AE³R Ploieşti – Prahova” 

10 Agenţia de dezvoltare intercomunitară – parteneriatul pentru managementul apei Prahova 

11 Agenţia de dezvoltare intercomunitară – parteneriatul pentru managementul deşeurilor Prahova 

12 Agenţia de dezvoltare intercomunitară – Polul de creştere Ploieşti Prahova 

13 Avocatul Poporului – biroul teritorial Ploieşti 

14 Agenţia Naţională  Împotriva Traficului de Persoane 

15 Organismul Intermediar Regional pentru Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea 

Resurselor Umane Regiunea Sud Muntenia 

16 Asociaţia comunelor din România – filiala Prahova 

17 Agenţia Naţională pentru Romi 

18 Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice – 

Agenţia teritorială Ploieşti 

19 Autoritatea Electorală Permanentă 

Ploieşti, ŞOSEAUA VESTULUI nr. 14 – 16  

1 Direcţia judeţeană de statistică Prahova 

2 Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor – Garda forestieră Ploiești 

3 Oficiul de cadastru și publicitate imobiliară Prahova 

4 Agenția Națională de Administrare Fiscală – Direcția generală regională a finanțelor publice 

Ploiești 

Ploieşti, str. POPA FARCAŞ nr. 45 

1 Protoieria Ploieşti 

 

În raport cu cele prezentate, avizăm favorabil prezentul proiect de hotărâre. 

 

 ŞEF SERVICIU, 

Cristian Topală 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

VICEPREŞEDINTE 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

privind prelungirea termenelor de dare în folosinţă gratuită a unor spaţii în imobilele proprietate 

publică a judeţului Prahova, situate în municipiul Ploieşti, 

B-dul Republicii nr. 2 – 4, Şoseaua Vestului nr. 14 – 16 şi str. Popa Farcaş nr. 45 

 

În imobilele situate în municipiul Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2 – 4, Şoseaua Vestului nr. 14 – 

16 şi str. Popa Farcaş nr. 45, îşi desfăşoară activitatea instituţii publice de interes naţional şi judeţean. 

Având în vedere că instituţiile locatare solicită prelungirea valabilităţii contractelor de atribuire 

în folosinţă care expiră la data de 31.12.2015, considerăm oportună prelungirea termenelor 

contractelor, pentru următoarele instituţii: 

Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2 – 4 –  PALAT ADMINISTRATIV  

1 Municipiul Ploieşti – Primăria  

2 Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale 

3 Agenţia Naţională de Presă – Agerpres 

4 Societatea Naţională de Cruce Roşie – filiala Prahova 

5 Camera agricolă judeţeană Prahova 

6 Muzeul judeţean de ştiinţele naturii Prahova 

7 Consiliul judeţean Prahova - Direcţia judeţeană de pază Prahova 

8 Direcţia judeţeană de evidenţă a persoanelor Prahova 

9 Agenţia pentru Eficienţă Energetică şi Energii Regenerabile „AE³R Ploieşti – Prahova” 

10 Agenţia de dezvoltare intercomunitară – parteneriatul pentru managementul apei Prahova 

11 Agenţia de dezvoltare intercomunitară – parteneriatul pentru managementul deşeurilor Prahova 

12 Agenţia de dezvoltare intercomunitară – Polul de creştere Ploieşti Prahova 

13 Avocatul Poporului – biroul teritorial Ploieşti 

14 Agenţia Naţională  Împotriva Traficului de Persoane 

15 Organismul Intermediar Regional pentru Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea 

Resurselor Umane Regiunea Sud Muntenia 

16 Asociaţia comunelor din România – filiala Prahova 

17 Agenţia Naţională pentru Romi 

18 Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice – 

Agenţia teritorială Ploieşti 

19 Autoritatea Electorală Permanentă 

Ploieşti, ŞOSEAUA VESTULUI nr. 14 – 16  

1 Direcţia judeţeană de statistică Prahova 

2 Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor – Garda forestieră Ploiești 

3 Oficiul de cadastru și publicitate imobiliară Prahova 

4 Agenția Națională de Administrare Fiscală – Direcția generală regională a finanțelor publice 

Ploiești 

Ploieşti, str. POPA FARCAŞ nr. 45 

1 Protoieria Ploieşti 

 

Faţă de cele prezentate mai sus şi în raport cu prevederile legale de atribuire a spaţiilor în 

imobilele proprietate publică a judeţului, supun spre aprobare prezentul proiect de hotărâre.  

 

VICEPREŞEDINTE, 

 Bogdan Andrei Toader 

 

 
 


